
РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ 

 

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ 

КУЖЕҤЕР МУНИЦИПАЛ  

РАЙОНЫН 

ШОРСОЛА ЯЛ 

КУНДЕМЫСЕ 

ДЕПУТАТ ПОГЫНЖО 

 СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ШОРСОЛИНСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КУЖЕНЕРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

ПУНЧАЛ  РЕШЕНИЕ 

     

         четвертая сессия                                           от 20 декабря 2024 года  

           пятого созыва                                                            № 21 

 

О бюджете Шорсолинского сельского поселения 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

 

На основании пункта 2 части 1 статьи 23 Устава Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского муниципального района Республики Марий Эл, 

принятого решением Собрания депутатов Шорсолинского сельского поселения от 

26 августа 2019 года № 213, Собрание депутатов Шорсолинского сельского 

поселения решило: 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Шорсолинского сельского 

поселения на 2025 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Шорсолинского 

сельского поселения в сумме 5 283,5 тыс. рублей, в том числе объем 

безвозмездных поступлений 4 684,7 тыс. рублей, из них межбюджетные 

трансферты из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской 

Федерации 4 684,7 тыс. рублей, из них из республиканского бюджета Республики 

Марий Эл в сумме 2 129,7 тыс. рублей и бюджета Куженерского муниципального 

района Республики Марий Эл 2 555,0 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Шорсолинского сельского поселения в 

сумме 5 283,5 тыс. рублей; 

3) дефицит бюджета Шорсолинского сельского поселения равен 0,0 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Шорсолинского сельского 

поселения на плановый период 2026 и 2027 годов: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Шорсолинского 

сельского поселения: 

на 2026 год в сумме 2 555,8 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных 

поступлений 2 143,8 тыс. рублей, из них межбюджетные трансферты из бюджетов 

других уровней бюджетной системы Российской Федерации 2 143,8 тыс. рублей, 

из них из республиканского бюджета Республики Марий Эл в сумме 220,0 тыс. 

рублей бюджета Куженерского муниципального района Республики Марий Эл 

1 923,8 тыс. рублей;  



на 2027 год в сумме 2 795,6 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных 

поступлений 2 371,6 тыс. рублей, из них межбюджетные трансферты из бюджетов 

других уровней бюджетной системы Российской Федерации 2 371,6 тыс. рублей, 

из них из республиканского бюджета Республики Марий Эл в сумме 227,5 тыс. 

рублей бюджета Куженерского муниципального района Республики Марий Эл 

2 144,1 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета Шорсолинского сельского поселения: 

на 2026 год в сумме 2 555,8 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые 

расходы в сумме 42,0 рублей; 

на 2027 год в сумме 2 795,6 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые 

расходы в сумме 85,0 тыс. рублей; 

3) дефицит бюджета Шорсолинского сельского поселения: 

на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей; 

на 2027 год в сумме 0,0 тыс. рублей. 
 

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 

Шорсолинского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов согласно приложению № 1 к настоящему Решению. 

4. Утвердить прогнозируемые объемы поступлений доходов в бюджет 

Шорсолинского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов согласно приложению № 2 к настоящему Решению. 

5. Муниципальные казенные учреждения Шорсолинского сельского 

поселения при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку 

товаров (работ, услуг) вправе предусматривать авансовые платежи. 

Размер авансирования указанных договоров (муниципальных контрактов) 

определяется Шорсолинской сельской администрацией. 

6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований из бюджета 

Шорсолинского сельского поселения по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам видов расходов классификации расходов бюджетов 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно 

приложению № 3 к настоящему Решению. 

Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Шорсолинского 

сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

согласно приложению № 4 к настоящему Решению. 

Утвердить распределение бюджетных ассигнований из бюджета 

Шорсолинского сельского поселения по целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 

расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно 

приложению № 5 к настоящему Решению. 

Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств Шорсолинского сельского поселения на 



2025 год в сумме 125,3 тыс. рублей, на 2026-2027 годы в сумме 

115,1 тыс. рублей ежегодно согласно приложению № 6 к настоящему Решению. 

7. Шорсолинская сельская администрация не вправе принимать решения, 

приводящие к увеличению в 2025 году численности муниципальных служащих и 

работников муниципальных казенных учреждений. 

8. Установить, что в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов 

муниципальные гарантии Шорсолинского сельского поселения не предоставляются. 

По состоянию на 1 января 2025 года Шорсолинское сельское поселение не 

имеет обязательств по предоставленным муниципальным гарантиям; 

В 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов бюджетные 

ассигнования на возможное исполнение муниципальных гарантий Шорсолинского 

сельского поселения не предусматриваются. 

9. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

Шорсолинского сельского поселения: 

на 01 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел 

долга по муниципальным гарантиям Шорсолинского сельского поселения в сумме 

0,0 тыс. рублей; 

на 01 января 2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел 

долга по муниципальным гарантиям Шорсолинского сельского поселения в сумме 

0,0 тыс. рублей; 

на 01 января 2028 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел 

долга по муниципальным гарантиям Шорсолинского сельского поселения в сумме 

0,0 тыс. рублей. 

Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего 

долга Шорсолинского сельского поселения: 

в 2025 году в сумме 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году в сумме 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 году в сумме 0,0 тыс. рублей. 

Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 

Шорсолинского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов согласно приложению № 7 к настоящему Решению. 

Установить, что в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов 

Шорсолинское сельское поселение не осуществляет муниципальных внешних 

заимствований и по состоянию на 01 января 2026 года, 01 января 2027 года, 01 

января 2028 года не имеет муниципального внешнего долга. 

10. В соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации установить, что основанием для внесения в 2025 году изменений в 

показатели сводной бюджетной росписи бюджета Шорсолинского сельского 

поселения по решению руководителя Финансового управления Администрации 

Куженерского муниципального района без внесения изменений в настоящее 

Решение является распределение зарезервированных в составе утвержденных 

пунктом 6 настоящего Решения бюджетных ассигнований, предусмотренных по 

подразделу «Резервные фонды» раздела «Общегосударственные вопросы» 



классификации расходов бюджетов на реализацию решений Шорсолинской 

сельской администрации в сумме 2,0 тыс. рублей. 

11. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2025 года. 

  

 

Глава Шорсолинского 

           сельского поселения                  И.Ю. Чемекова 



 

 Приложение № 1 

к решению Собрания депутатов 

Шорсолинского сельского поселения 

 «О бюджете Шорсолинского сельского поселения 

 на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

от 20 декабря 2024 года  № 21  
 

 

Источники финансирования дефицита 

бюджета Шорсолинского сельского поселения  

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 
тыс. рублей 

Код источника 
Наименование 

источника 
2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 

     

000 01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ 

ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 

0 0 0 

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств 

на счетах по учету средств 

бюджета 

0 0 0 

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков 

средств бюджетов 

-5 283,5 -2 555,8 -2 795,6 

000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков 

средств бюджетов 

-5 283,5 -2 555,8 -2 795,6 

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

-5 283,5 -2 555,8 -2 795,6 

000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджета 

Шорсолинского сельского 

поселения  

-5 283,5 -2 555,8 -2 795,6 

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков 

средств бюджетов 

5 283,5 2 555,8 2 795,6 

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков 

средств бюджетов 

5 283,5 2 555,8 2 795,6 

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

5 283,5 2 555,8 2 795,6 

000 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджета 

Шорсолинского сельского 

поселения 

5 283,5 2 555,8 2 795,6 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение № 2 

к решению Собрания депутатов 

Шорсолинского сельского поселения 

 «О бюджете Шорсолинского сельского 

поселения  

на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов» 

от 20 декабря 2024 года  № 21 

Прогнозируемые объемы поступлений доходов в бюджет Шорсолинского 

сельского поселения 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

   

Наименование Код дохода 
2025 

год 

2026 

год 
2027 год 

1 2 3 4 5 

     

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

000 100 0000000 0000 000 598,8 412,0 424,0 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1010000000 0000 000 154,8 170,0 182,0 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000 1060000000 0000 000 126,0 126,0 126,0 

Налог на имущество физических лиц 000 10601000000 0000 110 87,0 87,0 87,0 

Земельный налог  000 1060600000 0000 110 39,0 39,0 39,0 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

000 1110000000 0000 000 112,0 116,0 116,0 

ПРОЧИЕ  НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 17 00000 00 0000 000 206,0   

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2000000000 0000 000 4 684,7 2 143,8 2 371,6 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

000 2020000000 0000 000 4 684,7 2 143,8 2 371,6 

Дотации бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

000 2021000000 0000 150 1 903,2 1 250,6 1 259,6 

Субсидии бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 

000 2022000000 0000 150 1 945,7   

Субвенции бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

000 2023000000 0000 150 184,0 220,0 227,5 

Иные межбюджетные трансферты 000 2024000000 0000 150 651,8 673,2 884,5 

Всего  5 283,5 2 555,8 2 795,6 



 

Приложение № 3 

к решению Собрания депутатов 

Шорсолинского сельского поселения 

«О бюджете Шорсолинского сельского поселения                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

 от     декабря 2024 года №  

        

        

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

бюджетных ассигнований из бюджета Шорсолинского сельского поселения 

 по разделам, подразделам, целевым статьям    

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности)    

группам видов расходов классификации расходов бюджетов   

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

       
тыс. 

рублей 

Наименование Рз ПР ЦС ВР 2025 

год 

2026 

год 

2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

01 00 0000000000 000 1 664,5 1 453,5 1 468,6 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

01 04 0000000000 000 1 284,5 1 284,5 1 283,6 

Расходы на обеспечение выполнения 

функций органов местного 

самоуправления 

01 04 0140729020 000 497,5 497,5 496,7 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 04 0140729020 100 497,5 497,5 496,7 

Глава местной администрации 

(исполнительно-распорядительного 

органа муниципального образования) 

01 04 0140729030 000 787,0 787,0 786,9 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

01 04 0140729030 100 787,0 787,0 786,9 

Резервные фонды 01 11 0000000000 000 2,0 2,0 2,0 



Резервные фонды местных 

администраций 

01 11 0140229100 000 2,0 2,0 2,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 0140229100 800 2,0 2,0 2,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 

01 13 0000000000 000 378,0 167,0 183,0 

Условно утверждаемые расходы 01 13 9990029070 000 0,0 42,0 85,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 9990029070 800 0,0 42,0 85,0 

Прочие выплаты по обязательствам 

государства 

01 13 9990029960 000 378,0 125,0 98,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

01 13 9990029960 200 372,0 119,0 91,0 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 9990029960 800 6,0 6,0 7,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 0000000000 000 184,0 220,0 227,5 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

02 03 0000000000 000 184,0 220,0 227,5 

Осуществление первичного 

воинского учета органами местного 

самоуправления поселения 

02 03 0140251180 000 184,0 220,0 227,5 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государтсвенными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

02 03 0140251180 100 184,0 220,0 227,5 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 0000000000 000 3 107,7 673,2 884,5 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

04 09 0000000000 000 651,8 673,2 884,5 

Содержание дорожной сети 

населенных пунктов, относящихся к 

автомобильным дорогам общего 

пользования 

04 09 0140129760 000 651,8 673,2 884,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

04 09 0140129760 200 651,8 673,2 884,5 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 

04 12 0000000000 000 2 455,9 0,0 0,0 

Выполнение работ по 

предотвращению распространения 

сорного растения борщевика 

Сосновского  

04 12 01403S0150 000 416,9 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для  

государственных (муниципальных) 

нужд 

04 12 01403S0150 200 416,9 0,0 0,0 



Софинансирование проектов и 

программ развития территорий 

муниципальных образований в 

Республике Марий Эл, основанных 

на местных инициативах ("Тихие 

соседи" - обустройство территории 

кладбища д. Ружбеляк Куженерского 

муниципального района) 

04 12 01201S0012 000 1 833,0 0,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

04 12 01201S0012 400 1 833,0 0,0 0,0 

Софинансирование проектов и 

программ развития территорий 

муниципальных образований в 

Республике Марий Эл, основанных 

на местных инициативах, за счет 

инициативных платежей  ("Тихие 

соседи" - обустройство территории 

кладбища д. Ружбеляк Куженерского 

муниципального района) 

04 12 0120120012 000 206,0 0,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

04 12 0120120012 400 206,0 0,0 0,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

05 00 0000000000 000 202,0 94,0 99,9 

Жилищное хозяйство 05 01 0000000000 000 82,0 82,0 82,0 

Уплата взносов на капитальный 

ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах 

собственником жилого помещения 

многоквартирного дома 

05 01 0140529400 000 82,0 82,0 82,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

05 01 0140529400 200 82,0 82,0 82,0 

Благоустройство 05 03 0000000000 000 120,0 12,0 17,9 

Уличное освещение 05 03 0140529330 000 80,0 10,0 15,9 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

05 03 0140529330 200 80,0 10,0 15,9 

Организация и содержание мест 

захоронения 

05 03 0140529360 000 10,0 2,0 2,0 

Закупка товаров, работ и услуг  для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

05 03 0140529360 200 10,0 2,0 2,0 

Прочие мероприятия по 

благоустройству  

05 03 0140529370 000 30,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг  для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

05 03 0140529370 200 30,0 0,0 0,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 0000000000 000 125,3 115,1 115,1 



Пенсионное обеспечение 10 01 0000000000 000 125,3 115,1 115,1 

Пенсия за выслугу лет лицам, 

замещавшим  муниципальные 

должности и должности 

муниципальной службы 

10 01 0140610160 000 125,3 115,1 115,1 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

10 01 0140610160 300 125,3 115,1 115,1 

В С Е Г О     5 283,5 2 555,8 2 795,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к решению Собрания депутатов 

Шорсолинского сельского поселения 

«О бюджете Шорсолинского сельского поселения                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

 от 20 декабря 2024 года № 21  

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА  

расходов бюджета Шорсолинского сельского поселения 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

        
тыс. 

рублей 

Наименование Вед Рз П

Р 
ЦС ВР 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Шорсолинская сельская 

администрация Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл 

904 00 00 0000000000 000 5 283,5 2 555,8 2 795,6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 

904 01 00 0000000000 000 1 664,5 1 453,5 1 468,6 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

904 01 04 0000000000 000 1 284,5 1 284,5 1 283,6 

Муниципальная программа 

"Комплексное социально-

экономическое развитие 

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл на 2022-2030 

годы" 

904 01 04 0100000000 000 1 284,5 1 284,5 1 283,6 

Комплекс процессных мероприятий 

"Муниципальное управление, 

противодействие коррупции в 

Городском поселении Куженер 

Куженерского муниципального 

района Республики Марий Эл" 

904 01 04 0140700000 000 1 284,5 1 284,5 1 283,6 

Расходы на обеспечение 

выполнения функций органов 

местного самоуправления 

904 01 04 0140729020 000 497,5 497,5 496,7 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

904 01 04 0140729020 100 497,5 497,5 496,7 



фондами 

Глава местной администрации 

(исполнительно-распорядительного 

органа муниципального 

образования) 

904 01 04 0140729030 000 787,0 787,0 786,9 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

904 01 04 0140729030 100 787,0 787,0 786,9 

Резервные фонды 904 01 11 0000000000 000 2,0 2,0 2,0 

Муниципальная программа 

"Комплексное социально-

экономическое развитие 

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл на 2022-2030 

годы" 

904 01 11 0100000000 000 2,0 2,0 2,0 

Комплекс процессных мероприятий  

"Обеспечение безопастности 

жизнедеятельности населения на 

территории Шорсолинского 

сельского поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл" 

904 01 11 0140200000 000 2,0 2,0 2,0 

Резервные фонды местных 

администраций 

904 01 11 0140229100 000 2,0 2,0 2,0 

Иные бюджетные ассигнования 904 01 11 0140229100 800 2,0 2,0 2,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 

904 01 13 0000000000 000 378,0 167,0 183,0 

Непрограммные расходы 904 01 13 9990000000 000 378,0 167,0 183,0 

Условно утверждаемые расходы 904 01 13 9990029070 000 0,0 42,0 85,0 

Иные бюджетные ассигнования 904 01 13 9990029070 800 0,0 42,0 85,0 

Прочие выплаты по обязательствам 

государства 

904 01 13 9990029960 000 378,0 125,0 98,0 

Закупка товаров, работ и услуг для  

государственных (муниципальных) 

нужд 

904 01 13 9990029960 200 372,0 119,0 91,0 

Иные бюджетные ассигнования 904 01 13 9990029960 800 6,0 6,0 7,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 904 02 00 0000000000 000 184,0 220,0 227,5 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

904 02 03 0000000000 000 184,0 220,0 227,5 



Муниципальная программа 

"Комплексное социально-

экономическое развитие 

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл на 2022-2030 

годы" 

904 02 03 0100000000 000 184,0 220,0 227,5 

Комплекс процессных мероприятий  

"Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения на 

территории Шорсолинского 

сельского поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл" 

904 02 03 0140200000 000 184,0 220,0 227,5 

Осуществление первичного 

воинского учета органами местного 

самоуправления поселения 

904 02 03 0140251180 000 184,0 220,0 227,5 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными внебюджетными 

фондами 

904 02 03 0140251180 100 184,0 220,0 227,5 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 

904 04 00 0000000000 000 3 107,7 673,2 884,5 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

904 04 09 0000000000 000 651,8 673,2 884,5 

Муниципальная программа 

"Комплексное социально-

экономическое развитие 

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл на 2022-2030 

годы" 

904 04 09 0100000000 000 651,8 673,2 884,5 

Комплекс процессных мероприятий 

"Комплексное развитие 

транспортной инфраструктуры  

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл" 

904 04 09 0140100000 000 651,8 673,2 884,5 

Содержание дорожной сети 

населенных пунктов, относящихся к 

автомобильным дорогам общего 

пользования 

904 04 09 0140129760 000 651,8 673,2 884,5 

Закупка товаров, работ и услуг для  

государственных (муниципальных) 

нужд 

904 04 09 0140129760 200 651,8 673,2 884,5 



Другие вопросы в области 

национальной экономики 

904 04 12 0000000000 000 2 455,9 0,0 0,0 

Муниципальная программа 

"Комплексное социально-

экономическое развитие 

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл на 2022-2030 

годы" 

904 04 12 0100000000 000 2 455,9 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий  

"Создание условий для 

эффективного использования 

земель на территории поселения и 

объектов муниципальной 

собственности Шорсолинского 

сельского поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл на 2022-2025 

годы" 

904 04 12 0140300000 000 416,9 0,0 0,0 

Выполнение работ по 

предотвращению распространения 

сорного растения борщевика 

Сосновского  

904 04 12 01403S0150 000 416,9 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для  

государственных (муниципальных) 

нужд 

904 04 12 01403S0150 200 416,9 0,0 0,0 

Муниципальный проект 

"Реализация проектов и программ 

развития территорий 

муниципальных образований в 

Республике Марий Эл, основанных 

на местных инициативах" 

904 04 12 0120100000 000 2 039,0 0,0 0,0 

Софинансирование проектов и 

программ развития территорий 

муниципальных образований в 

Республике Марий Эл, основанных 

на местных инициативах 

(Благоустройство территории 

памятных мест ("Тихие соседи" - 

обустройство территории кладбища 

д. Ружбеляк Куженерского 

муниципального района) 

904 04 12 01201S0012 000 1 833,0 0,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

904 04 12 01201S0012 400 1 833,0 0,0 0,0 



Софинансирование проектов и 

программ развития территорий 

муниципальных образований в 

Республике Марий Эл, основанных 

на местных инициативах, за счет 

инициативных платежей 

(Благоустройство территории 

памятных мест ("Тихие соседи" - 

обустройство территории кладбища 

д. Ружбеляк Куженерского 

муниципального района) 

904 04 12 0120120012 000 206,0 0,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

904 04 12 0120120012 400 206,0 0,0 0,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

904 05 00 0000000000 000 202,0 94,0 99,9 

Жилищное хозяйство 904 05 01 0000000000 000 82,0 82,0 82,0 

Муниципальная программа 

"Комплексное социально-

экономическое развитие 

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл на 2022-2030 

годы" 

904 05 01 0100000000 000 82,0 82,0 82,0 

Комплекс процессных мероприятий   

"Комплексное развитие 

коммунальной, жилищной 

инфраструктуры  Шорсолинского 

сельского поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл" 

904 05 01 0140500000 000 82,0 82,0 82,0 

Уплата взносов на капитальный 

ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах 

собственником жилого помещения 

многоквартирного дома 

904 05 01 0140529400 000 82,0 82,0 82,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

904 05 01 0140529400 200 82,0 82,0 82,0 

Благоустройство 904 05 03 0000000000 000 120,0 12,0 17,9 

Муниципальная программа 

"Комплексное социально-

экономическое развитие 

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл на 2022-2030 

годы" 

904 05 03 0100000000 000 120,0 12,0 17,9 



Комплекс процессных мероприятий 

"Комплексное развитие 

коммунальной, жилищной 

инфраструктуры  Шорсолинского 

сельского поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл" 

904 05 03 0140500000 000 120,0 12,0 17,9 

Уличное освещение 904 05 03 0140529330 000 80,0 10,0 15,9 

Закупка товаров, работ и услуг для  

государственных (муниципальных) 

нужд 

904 05 03 0140529330 200 80,0 10,0 15,9 

Организация и содержание мест 

захоронения 

904 05 03 0140529360 000 10,0 2,0 2,0 

Закупка товаров, работ и услуг  для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

904 05 03 0140529360 200 10,0 2,0 2,0 

Прочие мероприятия по 

благоустройству  

904 05 03 0140529370 000 30,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг  для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

904 05 03 0140529370 200 30,0 0,0 0,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 904 10 00 0000000000 000 125,3 115,1 115,1 

Пенсионное обеспечение 904 10 01 0000000000 000 125,3 115,1 115,1 

Муниципальная программа 

"Комплексное социально-

экономическое развитие 

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл на 2022-2030 

годы" 

904 10 01 0100000000 000 125,3 115,1 115,1 

Комплекс процессных мероприятий  

"Комплексное развитие социальной 

инфраструктуры  Шорсолинского 

сельского поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл" 

904 10 01 0140600000 000 125,3 115,1 115,1 

Пенсия за выслугу лет лицам, 

замещавшим  муниципальные 

должности и должности 

муниципальной службы 

904 10 01 0140610160 000 125,3 115,1 115,1 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

904 10 01 0140610160 300 125,3 115,1 115,1 

В С Е Г О 
     

5 283,5 2 555,8 2 795,6 
     

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к решению Собрания депутатов 

Шорсолинского сельского поселения 

«О бюджете Шорсолинского сельского поселения                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

 от 20 декабря 2024 года № 21  

        
        

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

бюджетных ассигнований из бюджета Шорсолинского сельского поселения по 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности)    

группам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов   

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

        

       
тыс. 

рублей 

Наименование ЦС ВР Рз ПР 2025 

год 

2026 год 2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ПРОГРАММА "КОМПЛЕКСНОЕ 

СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ 

ШОРСОЛИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КУЖЕНЕРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ НА 

2022-2030 ГОДЫ" 

0100000000 000 00 00 4 905,5 2 388,8 2 612,6 

Муниципальный проект 

"Реализация проектов и программ 

развития территорий 

муниципальных образований в 

Республике Марий Эл, основанных 

на местных инициативах" 

0120100000 000 00 00 2 039,0 0,0 0,0 

Софинансирование проектов и 

программ развития территорий 

муниципальных образований в 

Республике Марий Эл, основанных 

на местных инициативах 

(Благоустройство территории 

памятных мест ("Тихие соседи" - 

обустройство территории кладбища 

д. Ружбеляк Куженерского 

муниципального района) 

01201S0012 000 00 00 1 833,0 0,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

01201S0012 400 04 12 1 833,0 0,0 0,0 



Софинансирование проектов и 

программ развития территорий 

муниципальных образований в 

Республике Марий Эл, основанных 

на местных инициативах, за счет 

инициативных платежей 

(Благоустройство территории 

памятных мест ("Тихие соседи" - 

обустройство территории кладбища 

д. Ружбеляк Куженерского 

муниципального района) 

0120120012 000 00 00 206,0 0,0 0,0 

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности 

0120120012 400 04 12 206,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 

мероприятий "Комплексное 

развитие транспортной 

инфраструктуры  Шорсолинского 

сельского поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл" 

0140100000 000 00 00 651,8 673,2 884,5 

Содержание дорожной сети 

населенных пунктов, относящихся к 

автомобильным дорогам общего 

пользования 

0140129760 000 00 00 651,8 673,2 884,5 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

0140129760 200 04 09 651,8 673,2 884,5 

Комплекс процессных 

мероприятий "Обеспечение 

безопасности жизнедеятельнсти 

населения на территории 

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл" 

0140200000 000 00 00 186,0 222,0 229,5 

Резервные фонды местных 

администраций 

0140229100 000 00 00 2,0 2,0 2,0 

Иные бюджетные ассигнования 0140229100 800 01 11 2,0 2,0 2,0 

Осуществление первичного 

воинского учета органами местного 

самоуправления поселения 

0140251180 000 00 00 184,0 220,0 227,5 

Расходы на ваыплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государтсвенными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

0140251180 100 00 00 184,0 220,0 227,5 



Комплекс процессных 

мероприятий "Создание условий 

для эффективного использования 

земель на территории поселения и 

объектов муниципальной 

собственности Шорсолинского 

сельского поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл" 

0140300000 000 00 00 416,9 0,0 0,0 

Выполнение работ по 

предотвращению распространения 

сорного растения борщевика 

Сосновского  

01403S0150 000 00 00 416,9 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг для  

государственных (муниципальных) 

нужд 

01403S0150 200 04 12 416,9 0,0 0,0 

Комплекс процессных 

мероприятий "Комплексное 

развитие коммунальной, 

жилищной инфраструктуры  

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл" 

0140500000 000 00 00 202,0 94,0 99,9 

Уплата взносов на капитальный 

ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах 

собственником жилого помещения 

многоквартирного дома 

0140529400 000 00 00 82,0 82,0 82,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

0140529400 200 05 01 82,0 82,0 82,0 

Уличное освещение 0140529330 000 00 00 80,0 10,0 15,9 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

0140529330 200 05 03 80,0 10,0 15,9 

Организация и содержание мест 

захоронения 

0140529360 000 00 00 10,0 2,0 2,0 

Закупка товаров, работ и услуг  для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

0140529360 200 05 03 10,0 2,0 2,0 

Прочие мероприятия по 

благоустройству  

0140529370 000 00 00 30,0 0,0 0,0 

Закупка товаров, работ и услуг  для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

0140529370 200 05 03 30,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных 

мероприятий "Комплексное 

развитие социальной 

инфраструктуры  Шорсолинского 

сельского поселения Куженерского 

муниципального района 

0140600000 000 00 00 125,3 115,1 115,1 



Республики Марий Эл" 

Пенсия за выслугу лет лицам, 

замещавшим  муниципальные 

должности и должности 

муниципальной службы 

0140610160 000 00 00 125,3 115,1 115,1 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

0140610160 300 10 01 125,3 115,1 115,1 

Комплекс процессных 

мероприятий "Муниципальное 

управление, противодействие 

коррупции в Шорсолинском 

сельском поселении Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл" 

0140700000 000 00 00 1 284,5 1 284,5 1 283,6 

Расходы на обеспечение выполнения 

функций органов местного 

самоуправления 

0140729020 000 00 00 497,5 497,5 496,7 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

0140729020 100 01 04 497,5 497,5 496,7 

Глава местной администрации 

(исполнительно-распорядительного 

органа муниципального образования) 

0140729030 000 00 00 787,0 787,0 786,9 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

0140729030 100 01 04 787,0 787,0 786,9 

Непрограммные расходы 9990000000 000 00 00 378,0 167,0 183,0 

Условно утверждаемые расходы 9990029070 000 00 00 0,0 42,0 85,0 

Иные бюджетные ассигнования 9990029070 800 01 13 0,0 42,0 85,0 

Прочие выплаты по обязательствам 

государства 

9990029960 000 00 00 378,0 125,0 98,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) 

нужд 

9990029960 200 01 13 372,0 119,0 91,0 

Иные бюджетные ассигнования 9990029960 800 01 13 6,0 6,0 7,0 

В С Е Г О   
  

5 283,5 2 555,8 2 795,6 
  

 



Приложение № 6 

к решению Собрания депутатов Шорсолинского сельского поселения 

 «О бюджете Шорсолинского сельского поселения                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

 от 20 декабря 2024 года № 21  

         

         

БЮДЖЕТНЫЕ АССИГНОВАНИЯ 

на исполнение публичных нормативных обязательств 

 Шорсолинского сельского поселения  

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

         

        
тыс. 

рублей 

Наименование ЦС Рз ПР Вед 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа 

"Комплексное социально-

экономическое развитие 

Шорсолинского сельского 

поселения Куженерского 

муниципального района 

Республики Марий Эл на 2022-

2030 годы" 

0100000000 00 00 000 125,3 115,1 115,1 

Пенсия за выслугу лет лицам, 

замещавшим  муниципальные 

должности и должности 

муниципальной службы 

0140610160 10 01 904 125,3 115,1 115,1 

В С Е Г О     125,3 115,1 115,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 7 

к решению Собрания депутатов 

Шорсолинского сельского поселения 

«О бюджете Шорсолинского сельского 

поселения на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов» 

от 20 декабря 2024 года № 21 
 

П Р О Г Р А М М А 

муниципальных внутренних заимствований 

Шорсолинского сельского поселения 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

 
На 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов Шорсолинским 

сельским поселением муниципальные внутренние заимствования для обеспечения 

сбалансированности (финансирования дефицита) бюджета Шорсолинского 

сельского поселения не планируются. 

Объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга 

Шорсолинского сельского поселения устанавливается на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов по 0,0 тыс. рублей ежегодно. 

Муниципальные внутренние заимствования Шорсолинского сельского 

поселения в 2025 году и на плановый период 2026 и 2027 годов следующие: 
 тыс. рублей 

Вид долгового обязательства 2025 год 2026 год 2027 год 

Муниципальные ценные бумаги Шорсолинского сельского 

поселения 

0,0 0,0 0,0 

Кредиты, полученные Шорсолинским сельским поселением 

от кредитных организаций  

0,0 0,0 0,0 

в том числе    

привлечение 0,0 0,0 0,0 

погашение 0,0 0,0 0,0 

Бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет 

Шорсолинского сельского поселения от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации  

0,0 0,0 0,0 

в том числе:    

привлечение 0,0 0,0 0,0 

из них на пополнение остатков средств на счете бюджета 

Шорсолинского сельского поселения 

0,0 0,0 0,0 

погашение 0,0 0,0 0,0 

из них на пополнение остатков средств на счете бюджета 

Шорсолинского сельского поселения 

0,0 0,0 0,0 

Всего заимствований 0,0 0,0 0,0 

в том числе:    

привлечение 0,0 0,0 0,0 

погашение 0,0 0,0 0,0 

_______________________ 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


	По состоянию на 1 января 2025 года Шорсолинское сельское поселение не имеет обязательств по предоставленным муниципальным гарантиям;

